
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 1	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.249, DE 05 DE MARÇO DE 2020 =
“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 1.860,00 destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Nº 3.246, de 18/12/2019 (Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício 
de 2020), combinado com o Inciso I, do Artigo 41, da Lei 
Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 1.860,00 (um mil, 
oitocentos e sessenta reais), observadas as seguintes 
classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza das despesas orçamentárias:
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO 
AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 336)	 R$ 1.860,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO	 R$ 1.860,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor do CRÉDITOS ADICIONAL, aberto no caput 
deste artigo, será coberto com os recursos resultantes 

das ANULAÇÃO PARCIAL da seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA vigente:
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO 
AMB.

03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 351)	
R$ 1.860,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DA ANULAÇÃO	 R$ 1.860,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 05 
DE MARÇO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Portarias

=PORTARIA Nº 9.308, DE 05 DE MARÇO DE 2020=
“Dispõe sobre a nomeação de 
servidores que especifica e dá outras 
providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a função 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 
base 99 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 2	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

NOME CPF Nº. INÍCIO VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

BRUNA MORAES AUGUSTO 407.375.088-76 02/03/2020

Até perdurar o afastamento da professora Lúcia 

Helena Copazzi Silva – ano letivo 2020 – em 

caráter excepcional, temporário e emergencial

Art. 2º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a função 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 
base 99 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:

NOME CPF Nº. INÍCIO VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

BRUNA MORAES AUGUSTO 407.375.088-76 02/03/2020

Até perdurar o afastamento da 

professora Vanessa Martins 

Briner – ano letivo 2020 em 

caráter excepcional, temporário 

e emergencial.

RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA ABREU 122.246.028-98 04/03/2020

Aulas livres de carga 

suplementar transitoriamente 

não atribuídas ao Professor 

efetivo - ano letivo 2020 – em 

caráter excepcional, temporário 

e emergencial

Art. 3º Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR o Sr. JOSE AMARO PEREIRA, portador do CPF 
nº 062.615.518-55, classificado em 5º lugar no Concurso 
Público nº 001/2018, para a partir do dia 02/03/2020 e 
em estágio probatório exercer o cargo de PEDREIRO 
(cargo sem ocupante anterior), referência base 50, de 
provimento efetivo, lotado no Setor de Serviços Urbanos 
desta Prefeitura Municipal.

Art. 4º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 2.230/2002, 
2.427/2005 e 2.753/2011, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear as candidatas 
abaixo discriminadas, classificadas no Processo Seletivo 
nº 004/18, para, a partir de 04/03/2020, exercerem 
a função de ACOMPANHANTE ESPECIALIZADO, 
referência base 90 h/a (pagamento por hora/aula), em 
caráter excepcional, temporário e emergencial, com a 
finalidade de acompanhamento especializado em casos 
de comprovada necessidade, nas classes comuns do 

ensino regular, a alunos com transtorno do espectro 
autista e com vigência de nomeação concomitantemente 
limitada ao último dia letivo do ano de 2020:

NOME CPF Nº. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

GRAZIELA AMANDA 

GLERIA SILVERIO
369.193.788-84

Para acompanhamento especializado em casos de comprovada 

necessidade, nas classes comuns do ensino regular, a alunos 

com transtorno do espectro autista – ano letivo 2020 em caráter 

excepcional,

temporário e emergencial.

Art. 5º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a função 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (PEB II), 
nas respectivas áreas nas quais foram classificados e 
convocados, referência base 105 h/a (pagamento por 
aula ministrada), em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de ministrar aulas junto à 
rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

CLÁUDIO HILÁRIO PEREIRA FILHO 358.048.958-50

Com início no dia 05/03/2020, 20 AULAS LIVRES – 

ano letivo 2020 em caráter excepcional,

temporário e emergencial.

Art. 6º Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. BEATRIZ TOMAZ BELETADO DA 
SILVA, portadora do CPF nº 347.758.938-66, classificada 
em 4º lugar na matéria Geografia (PEB II) do Concurso 
Público nº 001/2018, para a partir de 06/07/2018 e em 
estágio probatório exercer o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II - GEOGRAFIA, referência base 
105 h/a (pagamento por aula ministrada), de provimento 
efetivo, lotado no Setor de Ensino Fundamental desta 
Prefeitura Municipal.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor com efeitos 
retroativos à data de 02/03/2020, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
05 DE MARÇO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 3	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 004/2020

Processo administrativo n.º 013/2020
Objeto: Registrar preços para aquisição eventual e 

futura de pneus novos (primeira vida), protetor e câmara 
de ar, devidamente certificados pelo INMETRO, para 
equiparem a frota de veículos e maquinários do município 
de Morro Agudo-SP, conforme descrito no anexo I deste 
edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial n.º 004/2020, 
processo administrativo n.º 013/2020, visando registrar 
preços para aquisição eventual e futura de pneus novos 
(primeira vida), protetor e câmara de ar, devidamente 
certificados pelo INMETRO, para equiparem a frota de 
veículos e maquinários do município de Morro Agudo-SP, 
conforme descrito no anexo I deste edital, de acordo com 
a decisão da Comissão que adjudicou o objeto do certame 
em favor da(s) empresa(s): EL ELYON PNEUS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.259.420,00, Inscrição 
Estadual nº 165.431.638.110, com sede na Av. Paschoal 
Ardito,2536, Vila Belvedere, na cidade de Americana, 
Estado de São Paulo, CEP 13.473-010, nos seguintes 
termos: itens 01 e 52, no valor unitário de R$92,00; itens 
02 e 53, no valor unitário de R$180,00; itens 3 e 54, no 
valor unitário de R$230,00; itens 04 e 55, no valor unitário 
de R$46,00; item 05, no valor unitário de R$95,00; itens 
06 e 56, no valor unitário de R$81,00; itens 07 e 57, no 
valor unitário de R$92,00; item 08, no valor unitário de 
R$300,00; itens 09 e 58, no valor unitário de R$1.097; 
item 11, no valor untario de R$700,00; item 12, no valor 
unitário de R$1.300,00;itens 13 e 60, no valor unitário 
de R$1.064,00;item 14, no valor unitário de R$2.200,00; 
item 15 e 61, no valor unitário de R$1.950,00; item 16, 
no valor unitário de R$2.105,00; item 18, no valor unitário 

d R$2.960,00; item 19, no valor unitário de R$2.959,00; 
itens 20 e 63, no valor unitário de R$385,00; itens 21 e 
64, no valor unitário de R$285,00; itens 23 e 66, no valor 
unitário de R$308,00; itens 24 e 67, no valor unitário de 
R$305,00; itens 25 e 68, no valor unitário de R$325,00; 
item 26, no valor unitário de R$2.480,00; itens 27 e 69, no 
valor unitário de R$345,00; ites 28 e 70, no valor unitário 
de R$515,00; itens 29 e 71, no valor unitário de R$550,00; 
itens 30 e 72, no valor unitário de R$470,00; item 31, no 
valor unitário de R$550,00; itens 33 e 74, no valor unitário 
de R$645,00; item 34, no valor unitário de R$380,00; item 
35, no valor unitário de R$540,00; itens 36 e 75, no valor 
unitário de R$1.438,00; itens 37 e 76, no valor unitário de 
R$1.200,00; item 38, no valor unitário de R$160,00; item 
39, no valor unitário de R$410,00; itens 40 e 77, no valor 
unitário de R$462,00; itens 41 e 78, no valor unitário de 
R$464,00; item 42, no valor unitário de R$605,00; item 
43, no valor unitário de R$810,00; itens 44 e 79, no valor 
unitário R$89,00; itens 45 e 80, no valor unitário de 85,00; 
itens 47 e 82, no valor unitário de R$1.035,00; itens 49 
e 84, no valor unitário de R$160,00; itens 50 e 85, no 
valor unitário de R$75,00; itens 51 e 86, no valor unitário 
de R$35,00; perfazendo o valor total de R$431.648,00 
(quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e 
oito reais); MARIA CRISTINA PERAZZA TAMBORRINO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO , inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.312.680/0001-41, Inscrição Estadual nº 
116.952.805.119, com sede na Rua Vieira de Morais, 
420, Campo Belo, na cidade de São Paulo, Estado de 
São Paulo, CEP 04617-000, nos seguintes termos: itens 
22 e 65, no valor unitário de R$241,99; itens 32 e 73, no 
valor unitário de R$810,00; itens 46 e 81, no valor unitário 
de R$86,00; perfazendo o valor total de R$64.151,40 
(sessenta e quatro mil, cento e ciquenta e um reais e 
quarenta centavos); PNEU BOM EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.609.270/0001-74, Inscrição Estadual 
nº 138/0047975, com sede na Rua Luiz Costa, 400, São 
Cristóvão, na cidade de Tapejara, Estado de Rio Grande 
do Sul, CEP 99.950-000, nos seguintes termos: item 10,  
no valor unitário de R$1.100,00; itens 17 e 62, no valor 
unitário de R$3.000,00; itens 48 e 83, no valor unitário 
de R$920,00; item 59, no valor unitário de R$1.100,00; 
perfazendo o valor total de R$98.400,00 (noventa e oito 
mil e quatrocentos reais). Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 05 de março de 2020. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 4	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Aviso de Licitação

Aviso de licitação
Pregão presencial n.º 014/2020

Processo administrativo n.º 066/2020
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço 

por lote. Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos utilitários, 
tipo picape, zero quilômetros, e 01 (um) veículo de 
passeio, com 05 (cinco) lugares, zero quilômetros, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, Transportes, Obras Públicas e Meio Ambiente 
desta Municipalidade, conforme descritivo completo no 
anexo I do edital. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 14h00min do dia 25 de março de 2020. 
Credenciamento e início da sessão: as 14h00m do dia 
25 de março 2020. Aquisição do edital: poderão adquirir 
na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou 
através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 
05/03/2020. Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 003/2020

Processo Administrativo Nº 022/2020
Modalidade: Tomada de preços. Tipo: menor preço 

por lote. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de recapeamento asfáltico das Ruas 
Barão do Rio Branco, Padre Mansueto, Padre Raimundo, 
Rio de Janeiro, Nove de Julho, Goiás, Carlos Gomes, 
Cánada, Sebastião A. Muniz, Francisco M. Junqueira, 
João A. Souza, Almir de Almeida, Onofre G. Silveira, 
Antonio N. Cardoso, Aris Garcia Silveira e Av. José Dias 
de Almeida de Morro Agudo-SP, conforme Planilha de 
Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico. Entrega 
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 24 de março de 2020. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00m do dia 24 de março de 2020. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por 
mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do 
sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 05/03/2020. 
Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 004/2020

Processo Administrativo Nº 023/2020
Modalidade: Tomada de preços. Tipo: menor preço 

por lote. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de pavimentação asfáltica nas Ruas 
Gaspar Machado da Silveira, Tiradentes, Praça Emiliano 
Penha, Nove de Julho, Carlos Henrique Cardoso, Paulo 
Nishi, Campos Sales, Chile, São Paulo e Avenida XV de 
Novembro de Morro Agudo-SP, conforme Planilha de 
Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico. Entrega 
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 25 de março de 2020. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00m do dia 25 de março de 2020. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por 
mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do 
sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 05/03/2020. 
Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 006/2020

Processo Administrativo Nº 053/2020
Modalidade: Tomada de preços. Tipo: menor preço 

por lote. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de pavimentação asfáltica das Ruas 
José Martins Megia, Francisco Denipoti, José Marcussi 
Sobrinho, Modesto Gomes, Jorge Tomazeli, Densuke 
Nishi, Francisco Gonçalves Rosa, Osmani Prudente de 
Castro, Antonio Beletate, Rotatória Rotari Club e Espaço 
Civico A. F. Rosa, Rita Aurora do Prado de Morro Agudo-
SP, conforme Planilha de Custos, Memorial Descritivo 
e Projeto Técnico. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 09h00min do dia 26 de março de 2020. 
Credenciamento e início da sessão: as 09h00m do dia 26 
de março de 2020. Aquisição do edital: Poderão adquirir 
na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou 
através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 
05/03/2020. Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 5	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de licitação
Pregão presencial n.º 006/2020

Processo administrativo n.º 026/2020
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos e 02 (dois) 
implementos para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, Transportes, Obras 
Públicas e Meio Ambiente, conforme descritivo completo 
no anexo I do edital. Houveram retificações no descritivo 
do objeto do certame e em decorrência destas retificações 
fica remarcada a sessão para o dia 23/03/2020. Entrega 
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 23/03/2020. Credenciamento e início da sessão: 
as 09h00m do dia 23/03/2020. Aquisição do edital e 
retificação: poderão adquirir na integra, por mídia, na 
Praça Martinico Prado, 1626, ou através do sítio: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 05/03/2020. Vinícius 
Cruz de Castro, prefeito municipal.

Extrato

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 020/2020. Processo 

Administrativo nº 209/2019. Pregão Presencial n.º 
094/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: NGA JARDINOPOLIS – NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO AMBIENTAL LTDA. Objeto:. 
execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos de serviços de saúde (RSS) 
dos grupos “A”, “B” e “E” gerados pelos estabelecimentos 
públicos e privados do Município de Morro Agudo – SP, na 
quantidade estimada de 1.800kg/mês, sendo realizada no 
mínimo 1 (uma) coleta semanal, nos termos que dispõe a 
Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93, alterada pela Lei 8.883 
de 08/06/94 e de acordo com o edital, anexos, planilhas, 
projeto básico e demais elementos que compõem o 
edital, proposta e este instrumento contratual. Validade: 
12 meses. Valor: R$ 56.375,00. Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 021/2020. Processo 
Administrativo nº 068/2019. Pregão Presencial n.º 

034/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ALNUTRI ALIMENTOS LTDA. Objeto:. 
Aquisição de leite em pó destinado a Merenda Escolar 
do Município. Validade: 12 meses. Valor: R$ 30.180,00. 
Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 022/2020. Processo 
Administrativo nº 131/2019. Pregão Presencial n.º 
090/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: S. B. F. ALIMENTOS – COMERCIAL 
HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI. Objeto:. Aquisição 
de hortifrúti (verduras, legumes e frutas) para o setor 
de Merenda Escolar do Município. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 5.881,00. Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 023/2020. Processo 
Administrativo nº 124/2019. Pregão Presencial n.º 
057/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES 
DOMÉSTICAS LTDA - ME. Objeto:. Aquisição eventual 
e futura dos Eletrônicos e Eletrodomésticos, para 
atendimento aos diversos Órgãos e Entidades da 
Secretária da Educação e Cultura. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 10.208,00 Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 024/2020. Processo 
Administrativo nº 134/2019. Pregão Presencial n.º 
062/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: LOJA DA ESCOLA LTDA. Objeto:. Aquisição 
eventual e futura de conjunto escolar (mesa e cadeira) 
e demais móveis destinados à Secretária Municipal 
da Educação e Cultura. Validade: 12 meses. Valor: R$ 
53.475,00. Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 025/2020. Processo 
Administrativo nº 137/2019. Pregão Presencial n.º 
065/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: J. A. GONÇALVES BUFE E EVENTOS ME. 
Objeto:. Aquisição eventual e futura de refeições prontas, 
tipo “marmitex”, lanches e refrigerantes sabor cola, em 
atendimento às Secretárias diversas da Administração 
Municipal. Validade: 12 meses. Valor: R$ 1.390,00. 
Assinatura: 04/02/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 6	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contrato Administrativo nº 026/2020. Processo 
Administrativo nº 137/2019. Pregão Presencial n.º 
065/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: J. A. GONÇALVES BUFE E EVENTOS ME. 
Objeto:. Aquisição eventual e futura de refeições prontas, 
tipo “marmitex”, lanches e refrigerantes sabor cola, em 
atendimento às Secretárias diversas da Administração 
Municipal. Validade: 12 meses. Valor: R$ 3.475,00. 
Assinatura: 04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 027/2020. Processo 
Administrativo nº 179/2019. Pregão Presencial n.º 
084/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA – ME. 
Objeto:. Aquisição eventual e futura de complemento 
alimentar (leite modificado e água de coco), exclusivo 
para atender a demanda judicial da Secretária da Saúde. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 2.320,00. Assinatura: 
04/02/2020.

Contrato Administrativo nº 028/2020. Processo 
Administrativo nº 134/2019. Pregão Presencial n.º 
062/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ML EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI. Objeto:. Aquisição eventual e futura de conjunto 
de mesa e cadeira e demais móveis destinados a 
Secretária da Educação e Cultura. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 3.250,00. Assinatura: 06/02/2020.

Contrato Administrativo nº 029/2020. Processo 
Administrativo nº 033/2020. Inexigibilidade de Licitação 
n.º 002/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: CONTRANSIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA -ME. Objeto:. Contratação de empresa 
especializada para realizar manutenção preventiva, 
corretiva e operacionalização do sistema de semafórico 
do município de Morro Agudo. Validade: 03 meses. Valor: 
R$ 31.315,94. Assinatura: 06/02/2020.

Contrato Administrativo nº 030/2020. Processo 
Administrativo nº 101/2019. Pregão Presencial n.º 
048/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: SANTRANSP TRANSPORTES LTDA. 
Objeto:. Contratação de empresa especializada em 

transportes de passageiros através de Van, de Morro 
Agudo à São Joaquim da Barra, ida e volta, para atender 
a demanda da Secretária Municipal de Saúde. Validade: 
12 meses. Valor: R$ 104.400,00. Assinatura: 06/02/2020.

Contrato Administrativo nº 031/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: T. GUIMARÃES – INFORMATICA - ME. 
Objeto:. Aquisição de computadores, equipamentos 
eletrônicos, periféricos, destinados a diversas Secretárias. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 51.000,00. Assinatura: 
06/02/2020.

Contrato Administrativo nº 032/2020. Processo 
Administrativo nº 137/2019. Pregão Presencial n.º 
065/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: J. A. GONÇALVES BUFE E EVENTOS ME. 
Objeto:. Aquisição eventual e futura de refeições prontas, 
tipo “marmitex”, lanches e refrigerantes sabor cola, em 
atendimento às Secretárias diversas da Administração 
Municipal. Validade: 12 meses. Valor: R$ 9.560,00. 
Assinatura: 07/02/2020.

Contrato Administrativo nº 033/2020. Processo 
Administrativo nº 221/2019. Pregão Presencial n.º 
099/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: FERNANDO CESAR RABELO DE OLIVEIRA 
EIRELI. Objeto:. Aquisição de uniformes, quepes e 
calçados para os alunos da Banda Marcial Municipal de 
Morro Agudo. Validade: 12 meses. Valor: R$ 28.000,00. 
Assinatura: 07/02/2020.

Contrato Administrativo nº 034/2020. Processo 
Administrativo nº 135/2019. Pregão Presencial n.º 
063/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA. 
Objeto:. Aquisição de projetores multimídia, scanners de 
mesa e sistemas de caixas de som, para modernização 
das salas de aula das escolas municipais. Validade: 12 
meses. Valor: R$ 58.760,00. Assinatura: 07/02/2020.

Contrato Administrativo nº 035/2020. Processo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 7	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Administrativo nº 236/2019. Tomada de Preços 
n.º 013/2019. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratado: CARVALHO CONSTRUTORA E 
PAVIMENTAÇÕES EIRELI EPP. Objeto:. Execução 
por empreitada de preços global, com fornecimento de 
material, mão de obra e equipamentos, para reforma da 
Unidade de Saúde “Nilton de Paula Carvalho”, visando 
atender as exigências legais e técnicas da Prefeitura 
Municipal. Validade: 05 meses. Valor: R$ 279.088,16. 
Assinatura: 13/02/2020.

Contrato Administrativo nº 036/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: IMPACTRON SERVICE EIRELI. Objeto:. 
Aquisição de computadores, equipamentos eletrônicos, 
periféricos, destinados a diversas Secretárias. Validade: 
12 meses. Valor: R$ 2.346,00. Assinatura: 14/02/2020.

Contrato Administrativo nº 037/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ACSMA COMERCIO LTDA ME. Objeto:. 
Aquisição de computadores, equipamentos eletrônicos, 
periféricos, destinados a diversas Secretárias. Validade: 
12 meses. Valor: R$ 23.866,50. Assinatura: 14/02/2020.

Contrato Administrativo nº 038/2020. Processo 
Administrativo nº 149/2019. Pregão Presencial n.º 
070/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ELTON RODOLFO MARTINS DA SILVA - 
ME. Objeto:. Contratação de empresa(s) prestadora(s) 
de serviços de locação de itens destinados à produção 
artística e cultural, que possuam qualquer ou todos os itens 
a seguir descritos: gradil de contenção; conjunto de som; 
iluminação e estrutura; sonorização; palco 12x08m; tenda 
10x10m – cobertura piramidal; tenda 5x5m – cobertura 
piramidal; sanitários químicos; sanitários químicos 
para portadores de necessidades especiais; gerador 
de energia elétrica; palco 5x5m; conforme descritivo 
completo no anexo I do edital. Validade: 12 meses. Valor: 
R$ 23.866,50. Assinatura: 17/02/2020.

Contrato Administrativo nº 039/2020. Processo 

Administrativo nº 137/2019. Pregão Presencial n.º 
065/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: : J. A. GONÇALVES BUFE E EVENTOS ME. 
Objeto:. Aquisição eventual e futura de refeições prontas, 
tipo “marmitex”, lanches e refrigerantes sabor cola, em 
atendimento às Secretárias diversas da Administração 
Municipal. Validade: 12 meses. Valor: R$ 1.673,50. 
Assinatura: 17/02/2020.

Contrato Administrativo nº 040/2020. Processo 
Administrativo nº 076/2019. Pregão Presencial n.º 
040/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: C. C. BARTOLI EIRELI ME. Objeto:. Aquisição 
de CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente). 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 162.720,00. Assinatura: 
17/02/2020.

Contrato Administrativo nº 041/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: T. GUIMARÃES – INFORMATICA - ME. 
Objeto:. Aquisição de computadores, equipamentos 
eletrônicos, periféricos, destinados a diversas Secretárias, 
com entrega parcial, de acordo com a necessidade 
do Município. Validade: 12 meses. Valor: R$ 3.400,00. 
Assinatura: 17/02/2020.

Contrato Administrativo nº 042/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ACSMA COMERCIO LTDA ME. Objeto:. 
Aquisição de computadores, equipamentos eletrônicos, 
periféricos, destinados a diversas Secretárias, com 
entrega parcial, de acordo com a necessidade do 
Município. Validade: 12 meses. Valor: R$ 2.273,00. 
Assinatura: 17/02/2020.

Contrato Administrativo nº 043/2020. Processo 
Administrativo nº 201/2019. Pregão Presencial n.º 
092/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: XULABEIKA MUDAS FRUTÍFERAS E 
ORNAMENTOS EIRELI. Objeto:. Aquisição de mudas 
de árvores ornamentais. Validade: 12 meses. Valor: R$ 
29.390,00. Assinatura: 18/02/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 8	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contrato Administrativo nº 044/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: TREND COMERCIAL EIRELI EPP. Objeto 
Aquisição de computadores, equipamentos eletrônicos, 
periféricos, destinados a diversas Secretárias, com 
entrega parcial, de acordo com a necessidade do 
Município. Validade: 12 meses. Valor: R$ 2.250,00. 
Assinatura: 18/02/2020.

Contrato Administrativo nº 045/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: T. GUIMARÃES – INFORMÁTICA – ME. 
Objeto Aquisição de computadores, equipamentos 
eletrônicos, periféricos, destinados a diversas Secretárias, 
com entrega parcial, de acordo com a necessidade do 
Município. Validade: 12 meses. Valor: R$ 10.200,00. 
Assinatura: 18/02/2020.

Contrato Administrativo nº 046/2020. Processo 
Administrativo nº 134/2019. Pregão Presencial n.º 
062/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ACHEI DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto:  
Aquisição de conjunto escolar (mesa e cadeira) e demais 
móveis destinados à Secretária Municipal da Educação 
e Cultura. Validade: 12 meses. Valor: R$ 14.340,00. 
Assinatura: 18/02/2020.

Contrato Administrativo nº 047/2020. Processo 
Administrativo nº 149/2019. Pregão Presencial n.º 
070/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ALEXANDRE NUNES BELENTANI - ME. 
Objeto:  Contratação de empresa(s) prestadora(s) de 
serviços de locação de itens destinados à produção 
artística e cultural, que possuam qualquer ou todos os itens 
a seguir descritos: gradil de contenção; conjunto de som; 
iluminação e estrutura; sonorização; palco 12x08m; tenda 
10x10m – cobertura piramidal; tenda 5x5m – cobertura 
piramidal; sanitários químicos; sanitários químicos 
para portadores de necessidades especiais; gerador 
de energia elétrica; palco 5x5m; conforme descritivo 
completo no anexo I do edital. Validade: 12 meses. Valor: 

R$ 48.400,00. Assinatura: 18/02/2020.

Contrato Administrativo nº 048/2020. Processo 
Administrativo nº 194/2019. Pregão Presencial n.º 
089/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: PROMAX COMERCIO VREJISTA DE 
PRODUTOS SANANATES EIRELI. Objeto:  Aquisição 
de produtos de limpeza para o setor de merenda escolar. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 16.827,48. Assinatura: 
21/02/2020.

Contrato Administrativo nº 049/2020. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial n.º 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: MORRO AGUDO INFORMÁTICA E MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: Aquisição de 
computadores, equipamentos eletrônicos, periféricos, 
destinados a diversas Secretárias do Município. Validade: 
12 meses. Valor: R$ 5.137,50. Assinatura: 26/02/2020.

TERMO DE RESCIÇÃO UNILATERAL DE CONTRA-
TOS E TERMOS ADITIVOS

Contrato Administrativo n.º 086/207. Processo 
Administrativo nº 033/2017. Pregão Presencial n.º 
001/2017. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: CONSTRUTORA RIBEIRÂNIA EIRELI - 
EPP. Objeto: Considerando a situação de inadimplência 
da contrata no que tange ás cláusulas contratuais para 
a execução por empreitada de preços unitários, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para construção de pista de atletismo no estádio Municipal. 
Assinatura: 11/02/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 009/2020. Processo 

Administrativo nº 179/2019. Pregão Presencial nº 
084/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CFV COMERCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS, NATURAIS E ORGANICOS EIRELI 
EPP. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de complemento alimentar (leite modificado 
e água de coco), exclusivo para atender a demanda 
judicial da Secretária de Saúde. Valor: R$ 20.800,00. 
Assinatura:04/02/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 9	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Ata de Registro de Preços nº 010/2020. Processo 
Administrativo nº 195/2019. Pregão Presencial nº 
090/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: PROSABOR INDUSTRIAL E COMERCIAL 
DE ALIMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de troca de peças nos equipamentos que compõe a 
cozinha piloto, padaria e vaca mecânica. Valor: R$ 
24.000,00. Assinatura:06/02/2020.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 003/2020. Processo Administrativo 

n.º 124/2019. Pregão Presencial n.º 057/2019. Ata de 
Registro de Preços 60/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: ATIVA LICITAÇÕES 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. Objeto: 
Alteração da Cláusula Quarta – Dotação orçamentária 
para futura aquisição, item 14.1, no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária. Assinatura: 
13/02/2020.

Apostilamento n.º 004/2020. Processo Administrativo 
n.º 034/2019. Pregão Presencial n.º 019/2019. Ata de 
Registro de Preços 028/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: NADIA LUCIANA MOTTA. 
Objeto: Alteraçao na qualificação das partes, no que 
se refere especificamente a razão social, bem como, o 
endereço da contratada. Assinatura: 14/02/2020.

Apostilamento n.º 005/2020. Processo Administrativo 
n.º 034/2019. Pregão Presencial n.º 019/2019. Contrato 
Administrativo n.º 036/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: IMPACTRON SERVICE 
EIRELI. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Do 
Preço e Forma de Pagamento, item 2.1.1, no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária. Assinatura: 
14/02/2020.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 015/2020. Contrato Administrativo nº 

017/2016. Pregão Presencial n º 003/2016. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: SANTA CASA 
DE MISERICÓRIDA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA. 

Prorrogar a vigência do referido contrato administrativo 
por mais 06 (seis) meses, a partir de 05/02/2020. Data da 
assinatura: 04/02/2020.

Termo Aditivo nº 015-A/2020. Contrato Administrativo 
Convênio nº 001/2018. Chamada Pública n º 003/2017. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE. Prorrogação da 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 06/02/2020, bem como, a supressão de funcionários, 
que tem como objeto o estabelecimento de cooperação 
mútua entre o MUNICÍPIO e a INSTITUIÇÃO, para 
atendimento na Educação Infantil – primeira etapa da 
Educação Básica - à criança de zero a seis anos em 
seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-
linguísticos e sociais, conforme estabelecido no Plano de 
Trabalho, das seguintes unidades escolares: CENTRO 
DE CONVIVÊNCIA INFANTIL CILENE MARIA SILVEIRA 
e CENTRO DECONVIVÊNCIA INFANTIL ALCINA 
MARTELOZZO BENEDETTI. Data da assinatura: 
04/02/2020.

Termo Aditivo nº 016/2020. Contrato Administrativo 
nº 007/2017. Inexigibilidade de Licitação n º 001/2017. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
PEREIRA MARTINS ADVOGADOS. Prorrogar a vigência 
do referido contrato para mais 12 (doze) meses, a partir 
de 04/02/2020. Data da assinatura: 07/02/2020.

Termo Aditivo nº 017/2020. Contrato Administrativo nº 
059/2019. Pregão Presencial n º 051/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: FLOSI & FLOSI 
LTDA. Acrescentar o objeto do contrato administrativo n.º 
059/2019, majorando-o em 20% (vinte) que tem como 
objeto a aquisição de hortifrutigranjeiros destinados a 
merenda escolar das Escolas da Rede Municipal. Data da 
assinatura: 07/02/2020.

Termo Aditivo nº 018/2020. Contrato Administrativo nº 
164/2019. Tomada de Preço n º 004/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: PROJETTAR 
ENGENHARIA E MANUTENÇÃO EIRELI. Prorrogar o 
referido contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 
09/02/2020. Data da assinatura: 07/02/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 10	           Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Termo Aditivo nº 019/2020. Contrato Administrativo nº 
130/2015. Tomada de Preço n º 059/2015. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: TEC SYSTEM 
CONSULTORIA E INFORMATICA S/S LTDA ME. 
Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 03 
(três) meses a partir de 15/02/2020. Data da assinatura: 
10/02/2020.

Termo Aditivo nº 020/2020. Contrato Administrativo nº 
053/2015. Pregão Presencial n º 018/2015. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: EICON 
CONTROLES INTELIGENTES DE NEGÓCIOS LTDA. 
Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 90 
(noventa) dias a partir de 15/02/2020. Data da assinatura: 
12/02/2020.

Termo Aditivo nº 021/2020. Contrato Administrativo nº 
040/2019. Pregão Presencial n º 073/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: COPAGAZ 
DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. Acrescentar, majorando o 
referido contrato em 25% (vinte e cinco por cento) que tem 
como objeto da contratação aquisição de gás liquefeito de 
petróleo (GLP), para cocção dos alimentos da alimentação 
escolar, incluindo a instalação de 05 (cinco) cilindros de 
GLP P190 e tubulação em regime de comodato, com 
entrega parcelada, de acordo com as necessidades do 
Município. Data da assinatura: 19/02/2020.

Termo Aditivo nº 022/2020. Contrato Administrativo 
nº 115/2019. Dispensa de Licitação n º 430/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
BRENCA HOLDING LTDA E ALAMO HOLDING LTDA. 
Objeto do termo aditivo é a redução do valor do referido 
contrato, referente aos alugueres dos meses de fevereiro 
a dezembro, passando de R$ 10.000,00 mensal para R$ 
8.000,00. Data da assinatura: 19/02/2020.

Termo Aditivo nº 023/2020. Contrato Administrativo nº 
151/2019. Tomada de Preço n º 009/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA ME. Prorrogação do referido contrato administrativo 
por mais 180 (cento e oitenta)dias, a partir de 24/02/2020. 

Data da assinatura: 21/02/2020.

Termo Aditivo nº 024/2020. Contrato Administrativo nº 
159/2019. Tomada de Preço n º 006/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA ME. Prorrogação do referido contrato administrativo 
por mais 180 (cento e oitenta)dias, a partir de 02/03/2020. 
Data da assinatura: 21/02/2020.

Termo Aditivo nº 025/2020. Contrato Administrativo nº 
159/2019. Tomada de Preço n º 006/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA ME. Prorrogação do referido contrato administrativo 
por mais 180 (cento e oitenta)dias, a partir de 02/03/2020. 
Data da assinatura: 21/02/2020.

Termo Aditivo nº 026/2020. Contrato Administrativo nº 
106/2019. Pregão Presencial n º 009/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: ARHI SERVIÇOS 
DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI -EPP. Acréscimo de 01 
faxineiro para CCI Cintra. Data da assinatura: 21/02/2020.

Termo Aditivo nº 027/2020. Contrato Administrativo nº 
116/2019. Dispensa de Licitação n º 333/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: ARHO SERVIÇOS 
DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI -EPP. Alteração da 
qualificação do locador, visto o falecimento do locador 
anterior. Data da assinatura: 26/02/2020.

Termo Aditivo nº 028/2020. Contrato Administrativo nº 
067/2019. Pregão Presencial n º 007/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: SAMAPI 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Acréscimo ao item 
1 do contrato administrativo, majorando o em 25% (vinte 
e cinco por cento), objeto do referido contrato é aquisição 
eventual e futura de fórmulas infantis – suplementos 
nutricionais e alimentares, destinados a atender a 
demanda das ações judiciais proposta contra o Município. 
Data da assinatura: 02/03/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 665 | Página 11	               Quinta-feira, 05 de março de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Comunicados


		2020-03-05T19:36:15-0300
	Publicação Oficial do Município




